
مقامــات اردنی تلاش کرده انــد تا نفوذی ها یــا ارواح را 
مقصــر ناآرامی با معترضــان بدانند. اما ایــن اعتراضات با 
بخش گســترده ای از جامعــه ای که هم شــامل اردنی ها و 
هم فلسطینی ها می شــود، همخوانی داشته است. سیمح 
المایتاح، وزیر اطلاعات ســابق جنبش حمــاس در خارج 
از این کشــور را متهم کرد که با اخوان المســلمین در اردن 
همکاری می کند تا اهداف سیاســی حماس را پیش ببرد. 
المایتاح در گفت وگو با میدل ایســت آی می گوید: »حماس 
می خواهد پیامی برای ما بفرستد که می تواند بر خیابان های 
اردن تاثیــر بگــذارد و آن را هدایــت کند.« بــه گفته مهند 
مبیضین، سخنگوی دولت، اردن مشکلی با معترضان ندارد 
اما نگران شعارهایی است که در حمایت از حماس سرداده 
می شــود: »مســئولیت نیروهای امنیتــی اردن حفاظت از 
معترضان و تضمین امنیت آنهاست اما مشکل، آن عده ای 
هســتند که به امنیــت ملی آســیب می زنند و شــعارهای 
غیرقابل قبولی ســر می دهند.« اخوان المسلمین در اردن 
این اتهامات را رد کرده اســت. مــراد عدیله، دبیرکل جبهه 
عمل اسلامی، حزب مرتبط با اخوان المسلمین می گوید: 
»هیچ گونه منافع حزبی به خصوصی در این اعتراضات وجود 
ندارد، این اعتراضات نماینده تمام اقشار جامعه اردنی است 
و از مقاومت فلسطینی ها حمایت می کند.« عدیله می گوید: 
»روابط مردم اردن با مسئله فلسطین با هر گونه کشور عربی 
دیگر متفاوت اســت چون از نظــر جغرافیایی و جمعیتی با 

مردم فلسطین مرتبط اند.«
عمــاد حارب، مدیر تحقیقات در اندیشــکده مرکز عربی 
واشنگتن دی ســی می گوید: »این اعتراضات ادامه دار شده 
چون آنچه در غزه اتفاق می افتد بیشــتر یک مســئله اردنی 
است.« حارب در ادامه می گوید: »ما درباره کشوری صحبت 
می کنیم که دارای دست کم 2 میلیون نفر فلسطینی  است که 
در اردن زندگی می کنند و تابعیت اردنی دارند اما همچنان با 
کشــور قدیمی خود در ارتباط  هستند و خیلی هم به کشور 
قدیمی خود اهمیت می دهنــد.« به گفته یکی از محققان، 
اعتراضــات اردنی ها حالت عادی ندارد، بدون مجوز اســت 
و ســازماندهی کردن آنها کار آسانی نیست اما چون مسئله 

فلسطین است، جمعیت بسیاری حضور پیدا می کنند. 
از اکتبــر امســال اعتراضات در حمایت از فلســطین در 
سراســر کشــورهای عربی رواج پیدا کرد امــا اعتراضات در 
امان نسبت به کشورهای دیگر سروصدای بیشتری داشته و 
به دلیل حجم بالا و سرپیچی از فرمان نیروهای امنیتی برای 
محدودکردن شــان توجه های بسیاری را به خود جلب کرده 
است. حتی قبل از هفتم اکتبر 2023، مقامات اردن با فشار 
قابل توجهی روبه رو بودند. نرخ بیکاری در سراسر پادشاهی 
هاشــمی به تقریباً 22درصد رســیده بود. نظرسنجی عرب 
بارومتر نشــان می دهد که 63درصد از اردنی های 18 تا 29 
سال به دلیل مشکلات اقتصادی به مهاجرت فکر می کنند؛ 
آماری که از لبنان ورشکســته و عراق جنگ زده بالاتر است. 
به گزارش اندیشــکده شورای آتلانتیک، در جبهه سیاسی، 

ســال 2021 پادشــاه عبدالله بــرادر ناتنی خــود، حمزه را 
به توطئه »فتنه جویانه« با باســم عوض الله، رئیس پیشــین 
ســلطنت متهم کرد. مقامــات اردن برای مجــازات، حمزه 
را در حبــس خانگــی قرار دادنــد. در تلاش برای ســرکوب 
نارضایتی مردمی، پادشاهی اردن طرح اصلاحات سیاسی 
را آغــاز کــرد. با این حال کنشــگران نشــانه های کمی را از 
پیشرفت دموکراتیک مشاهده کردند. سال 2023، سازمان 
مردم نهاد »خانه آزادی«، پادشاهی هاشمی را غیرآزاد نامید 
که پایین ترین رتبه بندی آن است. ملک عبدالله بر سیستم 
سیاسی احاطه دارد و برای انتصاب وزرا، سناتورها و رهبران 

نظامی، قدرت و اختیار دارد. 
جنــگ غزه بــه نگرانی هــای دولــت اردن اضافــه کرد. 
پادشاهی هاشمی در پاییز 2023 شاهد سقوط قابل توجهی 
در صنعت گردشــگری خــود بود که به اقتصــاد ضعیف آن 
آسیب های بیشــتری وارد کرد. با توجه به جمعیت حداکثر 
50 تا 60درصدی فلسطینی تبارهای اردنی و ملکه رانیا که 
خود در کویت از پدر و مادر فلسطینی به دنیا آمده، از اینکه 
اردنی ها مخالفت خود را با کمپین نظامی اســرائیل در غزه 
نشــان می دهند، نباید غافلگیر شــد. نظرسنجی دانشگاه 
اردن به این نتیجه رسیده که 66درصد از اردنی ها از حملات 
هفتم اکتبر که منجر به کشته شدن 1200 اسرائیلی شده، 
حمایت می کنند.  با افزایش آمار مرگ و میر در غزه، اردنی ها 
برای نشــان دادن خشــم خود به خیابان هــا آمدند. در 20 
اکتبــر 2023، رویترز گزارش داد که هــزاران اردنی در امان 
شعار دادند: »ای حماس، آنها را با موشک های قسام بزن... 

بمب گذاران انتحاری را به تل آویو بیار.« 
مقامــات اردنی از این اعتراضات بزرگ خشــنود نبودند.  
به گفته ســازمان عفو بین الملل دســت کم یک هزار نفر در 
دوران اعتراضــات در مــاه نوامبــر و اکتبر 2023 دســتگیر 
شدند. نیروهای امنیتی اردن می گویند برخی از معترضان 
در آتش افروزی دست داشــته اند. در عین حال، کنشگران 
انتقادات عمومی از موضع پادشاهی هاشمی درباره غزه را 
دلیل اصلی بازداشت ها می دانند. پس از سرکوب اعتراضات 
2020 که در حمایت از دســتمزد معلمان برگزار شده بود، 
دیگر غافلگیرانه نیست که دولت احساس کند برخی از این 

اعتراضات درباره غزه تهدیدکننده بودند. 
به گزارش نیوزویــک، نیروهای داخلــی و خارجی روی 
خشم عمومی برای ترویج اهداف اساسی خود سرمایه گذاری 
کرده اند و باعث شده اند فشار بی سابقه ای سراسر پادشاهی 
اردن را فرا بگیرد که ممکن است از درخواست همبستگی با 
فلسطینی ها به رویدادی ناگوارتر تبدیل شود. سعود شرافت، 
سرتیپ بازنشســته و مدیرکل اطلاعات اردن و عضو پیشین 
شورای سیاست ملی به نیوزویک می گوید: »تمام جنبه های 
زندگی در اردن در نتیجه جنــگ غزه تحت تاثیر قرار گرفته 
است.« او هشدار داد که این موضوع به ویژه در مورد امنیت 
ملی اردن که اغلب تبلیغ می شــود، صادق است که حالا با 
خطرات واقعی روبه رو شــده، به خصــوص اگر جنگ در غزه 
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از آغــاز جنگ اســرائیل در غزه، هــزاران نفــر از معترضان 
در خیابان هــای اردن به ویــژه مقابل ســفارت اســرائیل در 
امــان، پایتخت این کشــور جمع شــده اند. تصاویری که از 
خشــم عمومی به همراه شعله های آتش در کوچه ها مخابره 
شــده، حامل پیامی از سوی جمعیتی اســت که از آنچه در 
همسایگی اش اتفاق می افتد، به خشم آمده اند. درحالی که 
تعــداد معترضــان در طــول جنگ غزه کــم و زیاد شــده، 
عملیات نظامی اخیر اسرائیل در بیمارستان الشفاء و حمله 
به تاخیرافتاده به رفح جمعیت بالایی از اردنی ها را برافروخته 
کرده اســت.  معترضان درخواســت های متفاوتی دارند اما 
یکی از محققان اردنی که اخبار مربوط به تظاهرات را دنبال 
می کند، به الجزیره می گوید چندین درخواست اصلی وجود 
دارد که شامل تعلیق عادی سازی روابط با اسرائیل، بازنگری 
در روابــط با آمریــکا، لغو دیگــر توافق ها در حــوزه انرژی، 
گاز و تجارت با اســرائیل اســت.  اردن و اســرائیل به منظور 
عادی ســازی روابط و برقــراری صلح، پیمــان »وادی عربه« 
را در ســال 1994 امضا کردند. در این میــان آمریکا و اردن 
توافقی امضا کرده اند که درآمد خالص سالانه یک میلیارد و 
450 میلیون دلاری پادشاهی هاشمی را تا پایان سال مالی 
2029 در قالب کمک های نظامی و اقتصادی در پی خواهد 

داشت. 

جنگ غزه به اردن مربوط است �
نیروهای امنیتی اردن برای مقابلــه با معترضان بارها از زور 
استفاده کرده اند و رهبران این اعتراضات در سراسر جامعه را 
که شامل سیاستمداران، روزنامه نگاران و مسئولین اتحادیه ها 
می شود، بازداشت کرده اند. این اقدام ها انتقادهای بسیاری 
را از سوی گروه های حقوق بشری به همراه داشته است. به 
گزارش مؤسسه میدل ایست آی، مقامات اردنی معترضان را 
ســرکوب می کنند؛ در عین حال بر نقش حماس در شروع 
این اعتراضات تاکید دارند. هزاران نفر روزانه در ماه رمضان 
مقابل ســفارت اســرائیل در امان اعتراض کرده و خواستار 
تعطیلی این ســفارت و توقف عادی سازی روابط با اسرائیل 
در پاســخ به جنایات در غزه شــده اند. با وجود خروج سفیر 
اســرائیل در ماه اکتبر از اردن و فراخوانده شدن سفیر اردن 
در اعتــراض به جنگ اســرائیل در غزه، این ســفارت هیچ 

مسئولیت دیپلماتیکی ندارد. 
مقامات اردنی از حجم بــالای اعتراضات در ماه رمضان 
که تعداد شــرکت کنندگان آنها به طــور میانگین بین 6هزار 
تا 10هزار نفر اســت، نگران شــده اند. آنها روزنامه نگاران و 
مقامات پیشین رهبران حماس، به ویژه خالد مشعل را مورد 
حمله قرار داده و جنبش اخوان المسلمین را به تلاش برای 
هــرج و مــرج در اردن متهم می کنند. رئیــس اداره امنیت 
عمومــی اردن در بیانیــه ای اعــلام کــرد کــه نیروهایش با 
شرکت کنندگان در مراسم یادبودی که ماه های گذشته برگزار 
شــده با دیسیپلین حداکثری رفتار کرده اند اما با این وجود 
برخی از معترضان بر »آزار و اذیت مستقیم تعدادی از افرادی 

که دستگیر شده بودند« اصرار می کنند. 

اندیشکدهها

انتقام نتانیاهو را کور کرده است
جامعه بین المللی و بســیاری از اســرائیلی ها به این 
نتیجه رســیده اند که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل همچنان مصمم است به هر قیمتی در قدرت 
بماند. برای نتانیاهو مهم نیست که تلاش های او برای 
تضعیف اســتقلال قوه قضائیه، تظاهرکننــدگان را 
شب به شب به خیابان ها می کشاند و ساختار نظامی را 
تضعیف می کند. برای او مهم نیست که اسرائیل تحت 
رهبری او در 7 اکتبر 2023 از اساسی ترین مسئولیت 
خود یعنی محافظت از شــهروندان خود غافل شد. 
در پاســخ به آن حمله، نخســت وزیر وعــده »انتقام« 
داد و ســه اولویت را مشــخص کرد: نابودی حماس، 
بــه خانه آوردن گروگان ها و اطمینان حاصل کردن از 
اینکه حمله دیگری از غزه متوجه اســرائیل نخواهد 
شد. بســیاری از ناظران، دستیابی به این اولویت ها 
را از طریــق روش هایی کــه او تاکنون برای انجام این 
جنگ به کار برده، تقریباً غیرممکن می دانند. اما اگر 
انتخابات اسرائیل تا »پیروزی« جنگ به تعویق بیفتد، 
روش هــای او به تضمین طول عمر سیاســی کمک 
می کند. نتانیاهو از همان ابتدا گفت که جنگ ماه ها 
طول خواهد کشــید. نزدیک به شــش ماه بمباران و 
ویرانی مســتمر در نوار غزه نتایــج غیرقابل تصوری 
داشته است: بسیاری از آمریکایی ها اکنون این سوال 
را مطرح می کنند که آیا این جنگ یک نسل کشــی 
نیســت؟ برای بســیاری از آمریکایی ها و سایرین در 
سراسر جهان واضح است که حتی اگر ارتش اسرائیل 
تمامــی اعضای کنونــی حماس را بکشــد، حداقل 
برخی از اعضای خانواده 32 هزار فلسطینی کشته 
شده تمایل به کشتن سربازان اسرائیلی دارند. حس 
انتقامی که در درون آن ریشــه دوانده ممکن اســت 
آنها را به اقدامات مسلحانه هدایت کند. برخی دیگر 
خواســتار آزادی و استقلال هســتند و معتقدند که 
می میرند اما در ذلــت زندگی نخواهند کرد. بنابراین 
هــدف اول محقق نخواهد شــد. تحقــق هدف دوم 
نتانیاهــو، بازگرداندن همه گروگان هــا به خانه نیز با 
تردید روبه رو است. سوابق نشان می دهد که از بیش 
از صد گروگانی که از دســتان حماس آزاد شــده اند، 
تنها دو نفر توســط ارتش اســرائیل نجات یافته اند. 
دیپلماسی و نه بمباران، راه مؤثرتری برای پایان دادن 
به اســارت اُســرا و رنج خانواده های آنها است. چند 
روز پس از حمله 7 اکتبــر، جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا به اسرائیل توصیه کرد که اجازه ندهد »خشم 
چشــمانش را کور کنــد« و همان »اشــتباه هایی« را 
انجــام دهد که ایــالات متحده پس از 11 ســپتامبر 
مرتکب شد. او همچنین از هر آنچه که نتانیاهو برای 
بازگرداندن گروگان ها و تامین امنیت کشور لازم بداند، 
حمایــت »محکم« کرد. به رغم ایــن توصیه عاقلانه، 
پاسخ اسرائیل به حمله حماس اغلب بر انتقام جویی 
و تمایل بــه دور زدن هنجارهای دموکراتیک و قواعد 
جنگ متمرکز بوده است. برای نتانیاهو مهم نیست 
که اسرائیل با نادیده گرفتن و ابراز بی احترامی، تحقیر 
و بی اعتنایــی بــه دیدگاه هــای بزرگترین متحدش، 
اســرائیل را به ســمت به خطر انداختــن روابطش با 
ایالات متحده و آسیب رساندن به جایگاه اسرائیل در 
میان بسیاری از آمریکایی ها سوق داده است. نتانیاهو 
با تکرار همین رفتارها خود در قبال رؤســای جمهور 
قبلــی ایالات متحده، به صراحت اعلام کرد که مایل 
است و می تواند رئیس جمهور ایالات متحده را تحقیر 
کند و نشانه هایی وجود دارد که بایدن در حال رسیدن 
به نقطه عصبانیت است. در یک تماس تلفنی پرتنش 
در روز پنجشــنبه، بایدن بــه نتانیاهو خطاب کرد که 
حمایــت آمریــکا از اســرائیل در آینده، مشــروط به 
تغییر مسیر اسرائیل خواهد بود. بایدن اسرائیل را به 
گشودن مسیرهای کمک رسانی بیشتر به غزه تشویق 
کرد. رفتار نتانیاهو در جنگ و مدیریت روابط دوجانبه 
آمریکا و اســرائیل به جایگاه داخلی بایدن و شهرت 
بین المللی ایالات متحده آسیب رسانده است. هر دو 
آسیب قابل بازیابی هستند. کمتر از یک سال طول 
کشیده است تا اسرائیل از کشوری که به طور گسترده 
مورد تحســین آمریکایی ها قرار گرفته بود، به ایجاد 
ناامیدی در میان سهم فزاینده ای از جمعیت بیافزاید. 
این نتیجه استقبال اسرائیل از مجازات دسته جمعی 
فلسطینی ها، تمایل اسرائیل به استفاده از گرسنگی 
به عنوان ســلاح جنگی و تمایلش بــرای وارد کردن 
تلفات وحشــتناک به غیرنظامیان بی گناه، ساکنان 
غــزه، روزنامه نــگاران، کارکنان بهداشــت و درمان و 
ارائه دهندگان کمک های بشردوســتانه است. تصور 
چنین تجاوز بزرگی بلافاصله پــس از حمله 7 اکتبر 
غیرممکن بود. بسیاری وحشت کردند و به این نتیجه 
رسیدند که باید جایگزین روشنی برای تروریسم وجود 
داشته باشد تا اطمینان حاصل شود که اسرائیلی ها 
می تواننــد امنیــت و صلــح پایــداری را کــه خود و 

فلسطینی ها شایسته آن هستند، داشته باشند.

برخی از این 
تظاهرات ها به صراحت 
از سوی حماس مورد 

حمایت قرار گرفته 
که رهبران آن از 

جمله خالد مشعل، 
مقام ارشد سیاسی و 

محمد ضیف، فرمانده 
گردان های قسام، 

مستقیماً از اردنی ها 
و دیگر مردم غرب 

خواسته اند تا در 
واکنش به درگیری 

در غزه در خیابان ها 
بسیج شوند

تشدید حملات اسرائیل در غزه خشم فلسطینی تبارهای ساکن اردن و شهروندان این کشور را بیشتر کرده است
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